###### Caput II.

###### De uniformitate in aliis promovenda.

385. De dispensationibus pro matrimonialibus ineundi agentes patres Tridentini, haec decreverunt: „In contrahendis matrimoniis vel nulla omnino detur dispensatio, vel rara, idque ex causa et gratis concedatur.“ Cum vero disciplinae ecclesiasticae rite servandae valde obstet nimia dispensandi facilitas, curent ordinarii, ut potestate a legibus ecclesiasticis hac super re latius eximendi, quae ipsis a sede apostolica concessa est, nonnisi parcius, et causis bene perpensis utantur; praesertim quando de impedimento in primo affinitatis, vel secundo consanguinitatis gradu agendum erit. Inter impedimenta occulta, et ea quae in publicam devenierint notitiam acite distinguant; atque cum gravior obstat prohibitio, nonnisi graviori de causa nubendi veniam concedant. Valde autem optamus, ut collatis consiliis, tam in hoc plenario concilio, quam in conciliis provincialibus, quae subsequenter, episcopi, illi praesertim qui comprovinciales sint, et conterminas habeant dioeceses, inter se de certa ac uniformi (agendi) ratione has dispensationes concedendi, quantum fieri possit, conveniant; ut querelarum de diversis ac saepe numero contrariis hoc in negotio agendi regulis tollatur occasio.

386. Patres Tridentini voluerunt ut dispensationes in causis matrimonialibus gratis omnino concederentur. Illorum vestigiis inhaerentes, praesules in concilio provinciali Baltimorensi VIII decreverunt:

„Cum facultates extraordinariae episcopis huius provinciae a sancta sede collatae, sine ulla mercede exercendae sint, nulla exigenda est taxa pro dispensationibus ab impedimento matrimonii.“

<sup>1</sup> Haec duobus postalatis haud annuit a pontifex, volens potius ut „recurrant episcopi quorum interest, in particulari, expositis suae petitionis rationibus“. Instruct. III, art. XI, supra col. 886.

<sup>2</sup> Ad supplicationem concilii patrum „circa dispensationem ab abstinentia a carnibus in sabbatis, insit sanctitas sua, episcopi, qui eiusmodi indulto indigere se putant, expositis rationibus, in particulari recurrere debent“. Cf. instructio III, art. X, supra l. c.

<sup>3</sup> Sess. XXIV, cap. 6, de reform. matr.

<sup>4</sup> Pro exceptione quoad Italiam, vide rescriptum sacr. congr. de Prop. fide, in appendice.

<sup>5</sup> Lbc. cit., vide sess. XXV, cap. 18, de reform.

<sup>6</sup> Decret. 4. Verba ipsa a sancta sede adhibita subiungere visum est. In folio E typis impresso facultatem extraordinariam, quae per sacr. congregationem de Prop. fide episcopis huius regionis concedi solent, in quo dispensandi potestas in casibus quibusdam difficultatibus datur, haec habentur: „Voluit autem eadem sanctitas sua ac omnino praecipit, ut praedictis

<sup>1</sup> Bona. *Rever. liturgic.*, cap. 96, num. 19.

<sup>2</sup> Ephes. V, 19.

<sup>3</sup> Pius papa IX, ita benigne decrevit. (Y. decretum V, supra col. 889).

Hae quippe super re, edhi patres sacrae congregationis de Propaganda fide super „mandarant, ut omnibus episcopis istarum regionum inculcetur moderatae praescriptionis observantia, qua pro dispensationibus ab impedimentis matrimonii pecuniam nullo omnino titulo percipiendam esse iubetur, iis tantum exceptis casibus, in quibus apostolica sedes elemosynam oratoribus iniungendam monet, in pium aliquod opus impendendam.“<sup>1</sup>

387. Ut iidem pro catechismo tradendo libri in omnibus diocesis, quantum fieri possit, adhiberentur, iam adlaborant decessores nostri. In primo enim provinciali concilio, Baltimorensi ita decreverunt:

*Quoniam nulla.*<sup>2</sup>

388. Ecclesiae catholicae, seu pia mater, fidelium suorum filiorum corpora adhuc post mortem officio tenere prosequitur, eaque ritibus sacris in loco sacro recondit, donec tuba archangeli mirum spargente sonum resurgant, et animis coniuncta ante iudicis thronum cogantur. Pro iis vero debito honore respondenda, coemeteria parat ac sacris caeremoniis et precibus consecrat, atque ab omni profano usu segregat. Piaculare etiam pro fidelium defunctorum aeterna quiete sacrificium offerre non cessat, ut ab omni inquinamento, si quod eluendum superiit, mundati, gaudia sempiterna consequantur.

389. Porro sepultura ecclesiastica privantur infideles, haeretici et schismatici; excommunicati notorii et vitandi; qui mentis compotes sibi mortem consciverint, nisi aliquo forsan tempore superstites, respicientiae signa dederint: qui morti proximi obstinate et coram testibus sacramenta sibi oblata respuserint; qui notorie scandalosam degerint vitam, nec poenitentiae ullum dederint signum; demum, qui duello perierint, dederint vel non dederint respicientiae indicia. In dubio vero, an sint a sepultura ecclesiastica arcendi, consulendus erit ordinarius cum id commode fieri poterit; secus autem, in partes lenitatis et misericordiae propendeat iudicium. Quod praestandum consulimus praesertim, quaecumque defunctus morte subitanea correptus nullum habuit poenitendi tempus; cum iuxta iuris regulam, odia sint restringenda.<sup>3</sup> „Ex mente sedis apostolicae toleratur, ut in sepulchris gentilium, quae videlicet privata et peculiaria pro catholicis laicorum familiis aedificantur, cognatorum et affinium etiam aatholicorum corpora tumulentur.“<sup>4</sup>

390. Parvuli sine baptismo decedentes seorsim in loco non benedicto sunt sepeliendi; at infans in utero matris fidelis simul cum ea defunctus, simul cum ea sepulchrum habeat. Adulti vero qui morte correpti fuerint, dum baptismo recipiendo semet disponerent, sepultura ecclesiastica haud priventur; desiderii namque seu flaminis, ut aiunt, baptismo mundati esse rite existimantur.

episcopus iisdem facultatibus, urgentissimis dumtaxat concurrentibus causis, et gratis utatur, intacta tamen aliqua congrua elemosyna in pium opus eroganda.“ Elemosynae nomine intelligi non potest nisi quaedam summa a quovis eroganda, sed ea, quam quisque ratione habita suarum facultatum, commoda dare potest. Elemosyna autem cum sit, in pio usum omnino est impendenda.

<sup>1</sup> Instructio sac. congr. II, seu specialia, data 24 jan. 1866, art. 8, supra col. 885.

<sup>2</sup> Conc. Balt. I, decr. 83, [Mansi, XXXIX, 990].

Balt., num. 32. In concilio plenario, anno 1859 habito, munus datum est quibusdam concilii patribus catechismum tam aeglica quam germanica lingua conscribendi, qui per omnes dioceses usui veniret. [Vide supra XLIV, 767 D.]

<sup>3</sup> Cf. rit. Rom., de exequiis.

<sup>4</sup> Ex decr. sac. congr. inquisit., 30 martii 1860, 25 apr. 1860. Cf. conc. prov. Pragense, anno 1890, tit. III, c. 18, § 2, sub fin. [Mansi, XLVIII, 268].

391. In superiori concilio plenario de ritibus funeris haec decreta sunt:

„Ritus ecclesiasticos solummodo adhiberi in sepultura fidelium, quaecumque eorum corpora sepeliuntur in coemeteriis aeternarum; vel etiam in coemeteriis profanis, quando adessent coemeteria aetholica.“<sup>1</sup>

392. Cum tamen conditionem, in qua necratus veniantur, consideremus, legis huius rigor mitigari aliquantulum posse videtur. Si cuius itaque catholici defuncti, si fuerit ad fidem conversus, coa sanguinei superstites sint aetholici, et fundum in alieno coemeterio iam possideant, permittimus ut exequiae in domo vel etiam publice in ecclesia celebrentur, si pastori id eorundem bono spirituali profuturum vel alias expedire visum fuerit. Si superstites catholici sint, fundum vero in alieno coemeterio sine ulla fraude legis vel ab anno 1865 habuerint, in quo cadavera iam sint humata, pastore arbitrio et conscientiae relinquimus, ut processus exequiae in rituali praescriptas privatim in domo recitet, antequam cadaver offeratur; at in ecclesia, ut nonnisi praehabita ordinarii venia exequiae fiant, praecipimus.

Praeterea, si in coemeterio profano separata terrae pars obtineri nequeat, in qua corpora aetholicorum exclusive inhumantur, saltem locus ubi cadaver deponitur benedicatur, ea oratione adhibita quae in Romano rituali expresse praescribitur, titulo de exequiis, „Deus cuius miseratione animas,“ etc.<sup>2</sup>

393. Ordinarios locorum in Domino exire hortamur atque obsecramus, ut curent de sepulchris disciplinam quaecumque, et quantum fieri possit, ad normam a sacris canonibus statutam, exigendam. „Pauperes, quibus mortuis nihil aut ita parum superest, ut propriis impensis humari non possint, gratis omnino sepeliantur.“<sup>3</sup> Si quis vero locum aliquem in coemeterio sibi et haeredibus suis in perpetuum reservatum velit, ita ut nullus alius ipais nolentibus ibi sepeliri unquam possit, pro iure istiusmodi exclusivo, ut aiunt, pretium solvi potest. Ex pecuniis ita comparatis dubium haud est, quin ea habeatur summa, quae coemeteriis servandis, restaurandis et ornandis sufficiat. Si quid superest, ad caritatis vel religionis opera promovenda ordinarii iudicio adhibeatur. Districte autem vetamus, ne unquam, quocumque sub praetextu, sine ordinarii venia, pecunias quae ex coemeteriis derivantur suas facere audeant viri ecclesiastici; id vero si attentaverint, poenis severissimis plectantur.